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Beratung Ö / N Datum Gremium 

Ö 22.09.2009 Ausschuss für Gemeindeentwicklung, Bau, Verkehr und Umwelt Lübow  
Ö 13.10.2009 Gemeindevertretung Lübow  

 
Beschlussvorschlag: 
Die Gemeindevertretung bestätigt den Vorentwurf des Ingenieurbüros Häcker und Krauß für 
die Erneuerung der Maßlower Reihe als Grundlage für die weitere Planung und die 
Beantragung von Fördermitteln und bevollmächtigt den Bürgermeister zur Vergabe der 
erforderlichen Planungs-, Vermessungs- und Gutachterleistungen bzw. bestätigt seine 
bisherigen Entscheidungen. 
 
 
Sachverhalt: 
In der Maßlower Reihe sind erherbliche Schäden der Betondecke (Deckenstärke 17-18 cm) 
vorhanden. Es handelt sich dabei um Ausmagerungen, Längs- und Querrisse, 
Risshäufungen sowie um Fehlstellen, Einpflasterungen und Plattenversätze. Fehlstellen und 
Schäden wurden teilweise mit Asphalt und Beton ausgebessert. Nach den vorliegenden 
Ergebnissen der Baugrunduntersuchung ist der vorhandene Straßenoberbau nicht 
frostsicher. Auf Grund fehlender Trag- und Frostschutzschichten unterhalb der Betondecke 
ist die Tragfähigkeit des vorhandenen Straßenaufbaus nicht ausreichend. Überlegungen, 
lediglich eine Oberflächenbehandlung (DSH-V-Schicht im Hocheinbau von ca. 3-4 cm 
Stärke) im derzeitigen Zustand durchzuführen, wurden verworfen, da die Ursachen der 
Schäden nicht beseitigt werden würden und es zwangsläufig kurzfristig zu Schäden in der 
neuen Deckschicht kommen würde.  
 
Aus diesem Grund stellt nur ein grundhafter Neuausbau  als innerörtliche Anliegerstraße  in 
der Bauklasse  V eine sichere und dauerhafte Ausbauvariante dar, die den 
landwirtschaftlichen Schwerverkehr von dem ansässigen Agrarbetrieb mit berücksichtigt. Die 
Länge des Bauabschnittes in der Maßlower Reihe  beträgt ca. 399 m, schließt westlich 
unmittelbar an die Landesstraße L 102 an und verläuft bis zum Garagenkomplex (Anbindung 
Storchenallee). Es ist geplant, die Fahrbahn in einer Breite von 5,50 m mit einseitigem 
Quergefälle in Asphaltbauweise mit beidseitiger Hochbordführung herzustellen. Der Gehweg 
ist einseitig wechselnd mit einer  Ausbaubreite von 1,50 m in Betonpflaster geplant. 
Zwischen Fahrbahn und Gehweg ist ein Sicherheitsstreifen von 0,50 m vorgesehen. Die 
vorhandene Regenwasserleitung kann nach Beseitigung einiger Mängel weiter genutzt 
werden, ebenfalls die Straßenbeleuchtung. 
 
Da das Vorhaben grundsätzlich Bestandteil des Dorferneuerungsplanes ist, der geplante 
Ausbau aber über den förderfähigen Parametern der Förderrichtlinie liegt, wurde beim 
Landwirtschaftsministerium M-V eine Ausnahmegenehmigung mit der Vorplanung beantragt 
und genehmigt. Damit kann mit der weiterführenden Entwurfs- und Ausführungsplanung eine 
Förderung nach der Richtlinie für die Förderung der integrierten ländlichen Entwicklung 
gestellt werden. Über einen möglichen Bewilligungszeitraum können bisher keine Aussagen 
gemacht werden. 
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Finanzielle Auswirkungen: 
Das Vorhaben „Straßenbau Maßlower Reihe“ ist mit 90.000,- € Bestandteil des 
Haushaltsplanes 2009.  
 
 
Anlage/n: 
Lageplan, Kostenschätzung 
 
 
 
 
 
 
 

Abstimmungsergebnis: 
 

Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gremiums  

Davon besetzte Mandate  

Davon anwesend  

Davon Ja- Stimmen  

Davon Nein- Stimmen  

Davon Stimmenthaltungen  

Davon Befangenheit nach § 24 KV M-V  
 
 
 







16.06.09 Kostenschätzung
Sanierung der Verkehrsanlagen

V O R L Ä U F I G E         K O S T E N A N N A H M  E
Lübow "Maßlower Reihe"

TO: Verkehrsanlagen (Vollausbau)

Pos- Positions- Menge Einheitspreis
Nr. beschreibung

Aufbau Fahrbahn nach RStO 01, Tafel 1, Zeile 3 
in Bauklasse V, Gesamtaufbau 70 cm

Aufbau Fahrbahn Aufbau Auffahrten (Pkw/Lkw)

  4,0 cm Asphaltbeton               AC 8 D N   8,0 cm Betonpflaster
  8,0 cm Asphalttragschicht       AC 32 T N   3,0 cm Pflastersand
15,0 cm Schottertragschicht 0/32 15,0 cm Schottertragschicht 0/32
 28,0 cm Frostschutzschicht 29,0 cm Frostschutzschicht
 55,0 cm     55,0 cm
15,0 cm Untergrundverbesserung
 70,0 cm    

Aufbau Fahrbahn - Anbindung Aufbau Gehweg

  4,0 cm Splittmastixasphalt           SMA 8 S   8,0 cm Betonpflaster
  5,0 cm Asphaltbinderschicht       AC 16 B S   3,0 cm Pflastersand
  9,0 cm Asphalttragschicht          AC 32 T S 29,0 cm Frostschutzschicht
15,0 cm Schottertragschicht 0/32  40,0 cm
 32,0 cm Frostschutzschicht
 65,0 cm    
15,0 cm Untergrundverbesserung
 80,0 cm    

1 Bauvorbereitende  Maßnahmen

1.1 Baustelle einrichten / räumen 1,00 Psch 4.900,00 € 4.900,00 €

1.2 Baustellensicherung und -Kennzeichnung 1,00 Psch 1.000,00 € 1.000,00 €
Verkehrsregelung, Beweissicherung,

1.3 Sicherung Anliegerverkehr 1,00 Psch 500,00 € 500,00 €

1.4 Vermessung
Bau-und Bestandsvermessung 1,00 Psch 1.100,00 € 1.100,00 €

7.500,00 €

2 Erdbau

2.1 Baufeld freimachen
2.1.10 Baugelände abräumen 1,00 Psch 100,00 € 100,00 €
2.1.20 Hecken und Buschwerk bis 1,0 m roden 5,00 m² 3,05 €/m² 15,25 €
2.1.30 Beton (Fundament) abbrechen 5,00 m³ 45,45 €/m³ 227,25 €
2.1.40 Findlinge KL > 0,5 bis 1,0 m aufnehmen 25,00 St 8,95 €/St 223,75 €
2.1.50 Findlinge KL größer 1,0 m aufnehmen 15,00 St 29,90 €/St 448,50 €
2.1.60 Straßenabläufe vollständig entfernen 6,00 St 45,00 €/St 270,00 €

1.284,75 €

2.2 Bodenarbeiten
2.2.10 Boden unbrauchbar lösen u. entsorgen 1.700,00 m³ 8,50 €/m³ 14.450,00 €
2.2.20 Boden unbr.Untergrundverb. lösen, 15 cm 370,00 m³ 8,50 €/m² 3.145,00 €
2.2.30 Offene Wasserhaltung, Bauzeitendränage 150,00 m 6,30 €/m 945,00 €
2.2.40 Fließende Bodenarten 100,00 m³ 5,00 €/m³ 500,00 €
2.2.50 Oberboden 15 cm abtragen und entfernen 20,00 m² 2,00 €/m² 40,00 €
2.2.60 Füllboden liefern u. einbauen 50,00 m³ 8,75 €/m³ 437,50 €
2.2.70 Planum herstellen, Boden verdichten 3.500,00 m² 0,50 €/m² 1.750,00 €
2.2.80 Böschungsmulde B=0,30m herstellen 30,00 m 3,00 €/m 90,00 €
2.2.90 Herstellung Randstreifen, H=15-20cm (bind. Deckkies) 150,00 m² 2,00 €/m² 300,00 €

21.657,50 €

Gesamtpreis
EURO (€) EURO (€)

Lübow 
Maßlower Reihe
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16.06.09 Kostenschätzung
Sanierung der Verkehrsanlagen

Pos- Positions- Menge Einheitspreis
Nr. beschreibung

2.3 Befestigungen aufnehmen

2.3.10 Plattenbelag aufnehmen u. zum Lager d. AG 170,00 m² 3,00 €/m² 510,00 €
2.3.20 Plattenbelag aufnehmen/entsorgen 345,00 m² 4,00 €/m² 1.380,00 €

2.3.30
Betondecke bis 20 cm aufnehmen u. zu einer 
Recyclinganlage transportieren 2.575,00 m² 4,50 €/m² 11.587,50 €

2.3.40 Betondecke bis 20 cm schneiden 400,00 m 6,50 €/m 2.600,00 €
2.3.50 Borde aus Beton aufnehmen/entsorgen 1.700,00 m 3,00 €/m 5.100,00 €
2.3.60 Rasengitterplatten aufnehmen und entsorgen 25,00 m² 3,00 €/m² 75,00 €
2.3.70 Zierkies aus Randstreifen aufn./wiedereinbauen 25,00 m² 2,00 €/m² 50,00 €

21.302,50 €

2.4 Sicherungsarbeiten
2.4.10 Querschläge bis 1,50 m Tiefe 16,00 St 23,00 €/St 368,00 €
2.4.20 MS + NS-Kabel sichern 1,00 Psch 1.000,00 Psch 1.000,00 €
2.4.30 Ver- und Entsorgungsleitungen sichern 1,00 Psch 500,00 Psch 500,00 €
2.4.40 Kabelschutzrohre 10,00 m 7,90 €/m 79,00 €
2.4.50 Sichern von Grenzmarkierungen 1,00 St 100,00 €/St 100,00 €
2.4.60 Kabelverteilerschrank (KVS) sichern 2,00 St 120,00 €/St 240,00 €
2.4.70 Oberflurhydrant (O-Hy) 1,00 St 35,00 €/St 35,00 €
2.4.80 Schieber und Hydranten sichern 8,00 St 3,50 €/St 28,00 €
2.4.90 Lichtmasten sichern 7,00 St 45,00 €/St 315,00 €
2.4.100 Zäune (Holz, Maschendraht) sichern 40,00 m 1,80 €/m 72,00 €
2.4.110 Hecken und Sträucher sichern (Grundstücksgrenze) 30,00 m 1,50 €/m 45,00 €

2.782,00 €

3 Entwässerung von Straßen

3.1 Straßenabläufe und Drainage
3.1.10 Straßenabläufe ohne Aufsatz 6,00 St 110,00 €/St 660,00 €
3.1.20 Aufsatz Kl.D 400 6,00 St 130,00 €/St 780,00 €
3.1.30 Verschlußbleche für Bauzeitentwässerung 24,00 St 4,00 €/St 96,00 €
3.1.40 Leitungsgraben bis 1,75 m Tiefe 20,00 m 25,00 €/m 500,00 €
3.1.50 Profildichtring DN 150 6,00 St 7,50 €/St 45,00 €
3.1.60 Verbindungsmuffe DN 150 PE 6,00 St 9,50 €/St 57,00 €
3.1.70 Adapter DN 150 PE / DN 150 PVC-U KG 6,00 St 17,00 €/St 102,00 €
3.1.80 Rohrleitung DN 150 PE flex herstellen 20,00 m 25,00 €/m 500,00 €
3.1.90 PE Bögen DN 150 liefern und einbauen 6,00 St 17,00 €/St 102,00 €
3.1.100 Anschluss an vorhandene RW Leitung (Kernbohrung) 6,00 St 140,00 €/St 840,00 €
3.1.110 Warnband liefern/verlegen 20,00 m 0,25 €/m 5,00 €
3.1.120 Leitungsgraben für Drainage herstellen 250,00 m 6,00 €/m 1.500,00 €
3.1.130 Geovlies Klasse 2 liefern/verlegen 375,00 m² 2,00 €/m² 750,00 €
3.1.140 Dränage DN 100 herstellen (abschnittsweise) 250,00 m 8,50 €/m 2.125,00 €
3.1.150 Dränageleitung an Straßenablaufltg. anschl. 4,00 St 14,50 €/St 58,00 €
3.1.160 T-Stück für Dränrohrleitung 1,00 St 16,60 €/St 16,60 €
3.1.170 Drainageleitung reinigen 250,00 m 0,50 €/m 125,00 €

8.261,60 €

4 Trag- und Deckschichten

4.1 Ungebundene Tragschichten
4.1.10 Frostschutzschicht 0/32 - Fahrbahn 730,00 m³ 17,00 €/m³ 12.410,00 €
4.1.20 Frostschutzschicht 0/32 - Gehweg 280,00 m³ 17,00 €/m³ 4.760,00 €
4.1.30 Schottertragschicht 0/32  - Fahrbahn, 15 cm 335,00 m³ 26,90 €/m³ 9.011,50 €
4.1.40 Schottertragschicht 0/32  - Auffahrten, 15 cm 30,00 m³ 26,90 €/m³ 807,00 €
4.1.50 Gelag. Betonrecycling, 15 cm, mit der Eignung als 370,00 m³ 8,90 €/m³ 3.293,00 €

(Frost- bzw. Tragschicht gemäß ZTV SoB StB 04/07) 30.281,50 €

4.2 Asphalttragschicht
4.2.10 Asphalttragschicht  AC 32 T N, 8 cm herstellen 2.200,00 m² 10,20 €/m² 22.440,00 €
4.2.10 Asphalttragschicht  AC 32 T S, 9 cm herstellen 260,00 m² 12,60 €/m² 3.276,00 €
4.2.20 Haftkleber aufsprühen 2.800,00 m² 0,20 €/m² 560,00 €

4.2.30
Bitumendichtungsband 400/100 mm, Fahrbahn + 
Anbindung Dorfstraße L 102 430,00 m 4,00 €/m 1.720,00 €

27.996,00 €

Gesamtpreis
EURO (€) EURO (€)

Lübow 
Maßlower Reihe



16.06.09 Kostenschätzung
Sanierung der Verkehrsanlagen

Pos- Positions- Menge Einheitspreis
Nr. beschreibung

4.3 Asphaltdecken
4.3.10 Asphaltbeton AC 8 D N, 4 cm herstellen 2.200,00 m² 9,50 €/m² 20.900,00 €
4.3.20 Asphaltbeton SMA 8 S, 4 cm herstellen 260,00 m² 10,50 €/m² 2.730,00 €
4.3.30 Asphaltbinderschicht  AC 16 B S , 5 cm herstellen 260,00 m² 8,70 €/m² 2.262,00 €
4.3.40 Schachtdeckel anpassen 7,00 St 135,00 €/St 945,00 €
4.3.50 Schieber- u. Hydrantenkappen anpassen 3,00 St 95,00 €/St 285,00 €
4.3.60 Handeinbau von Bitumen 0,50 to 195,00 €/to 97,50 €

27.219,50 €
5 Steinsetzarbeiten

5.1 Pflaster, Borde
5.1.10

Betonpflaster (Gehweg), Höhe 8 cm (mittl. Preislage) 685,00 m² 18,00 €/m² 12.330,00 €
5.1.10

Betonpflaster (Auffahrten), Höhe 8 cm (mittl. Preislage) 290,00 m² 18,00 €/m² 5.220,00 €
5.1.20 Betonpflaster umpflastern (Auffahrten) 40,00 m² 7,50 €/m² 300,00 €
5.1.30 Betonpfl. anpassen, 1.0m (Grundstücksüberfahrten) 50,00 m² 6,00 €/m² 300,00 €
5.1.40 GP-Naturstein (Auffahrt) umpflastern 11,00 m² 7,50 €/m² 82,50 €
5.1.50 Zulage Pflaster schneiden 400,00 m 2,50 €/m 1.000,00 €
5.1.60 Schieber- u. Hydrantenkappen anpassen 10,00 St 98,00 €/St 980,00 €
5.1.70 Hochborde   15x30 cm setzen 615,00 m 17,00 €/m 10.455,00 €
5.1.80 Rundbord (Fahrbahn)    15x20 cm setzen 185,00 m 17,00 €/m 3.145,00 €
5.1.90 Tiefbord (Begrenzung Auffahrten) 60,00 m 15,80 €/m 948,00 €
5.1.100 Rasenbord (Gehweg)    6x25 cm setzen 360,00 m 10,00 €/m 3.600,00 €
5.1.110 Bordsteinfugen dichten 615,00 St 1,20 €/St 738,00 €

39.098,50 €

7 Beleuchtungsanlagen
7.1 Straßenbeleuchtung

7.1.10
Vorh. Beleuchtungsmasten aufnehmen und wieder 
setzen einschl. Elektroanschlüsse 2,00 St 400,00 €/St 800,00 €

7.1.20 Kabel liefern und verlegen einschl. Erdarbeiten 100,00 m 9,50 €/m 950,00 €
(Anpassung bzw. Erneuerung) 1.750,00 €

8 Ausstattung
8.1 Beschilderung 1,00 Psch 100,00 € 100,00   €

(Vorh. Beschilderung aufnehmen u. wieder setzen) 100,00  €

8.2 Treppenstufen
8.2.10 Stufen aus Beton, Länge = 1,0m aufnehmen u. wieder 3,00 St 40,00 €/St 120,00 €

setzen (einschl. Erd- u. Betonierarbeiten)

8.2.20 Stufen aus Beton, Länge = 1,0m liefern und einbauen 2,00 St 65,00 €/St 130,00 €
250,00 €

9 Reparaturarbeiten RW-Kanal
9.1 Regenwassersammler/ RW-Schächte

9.1.10
verdeckten RW-Schacht (gemauert) hochziehen 
einschl. Schachtabdeckung 6,00 St 475,00 €/St 2.850,00 €

9.1.20 Kanal reinigen und inspezieren DN 200 Stz / DN 300 B 295,00 m 2,10 €/m 619,50 €
9.1.20 Ablagerungen fräsen mittels Fräsroboter 5,00 h 140,00 €/h 700,00 €
9.1.30 Wurzeln fräsen mittels Wurzelfräse 6,00 h 140,00 €/h 840,00 €
9.1.40 Versätze beifräsen mittels Fräsroboter 1,50 h 140,00 €/h 210,00 €
9.1.50 einragende Stutzen abfräsen mittels Fräsroboter 2,00 h 140,00 €/h 280,00 €
9.1.50 Kurzliner setzen DN 200  Länge bis 1,60 m 3,00 St 325,00 €/St 975,00 €
9.1.50 Kurzliner setzen DN 300  Länge bis 2,00 m 6,00 St 375,00 €/St 2.250,00 €

9.1.50
offene Rohrauswechslung DN 300 B , Länge bis 3 m, 
einschl. Erdarbeiten 1,00 St 650,00 €/St 650,00 €

9.374,50 €

Zulage für Unvorhergesehenes 3% 1,00 Psch 6.000,00 € 6.000,00 €
6.000,00  €

Gesamtsumme Netto    204.858,35  €
19 % Mehrwertsteuer 38.923,09  €
Gesamtsumme Brutto  243.781,44  €

Gesamtpreis
EURO (€) EURO (€)

Lübow 
Maßlower Reihe


	Vorlage
	Anlage  1 Lageplan_Regelquerschnitt
	Anlage  2 Kosten-Straßenbau-17-06-09

